令和７年１月15日

みらい企画創造部

 報道関係者各位

「やさしい日本語」活用セミナー（行政編）の開催について

～外国人と円滑なコミュニケーションをとるために～

本県では、令和５年12月末時点の外国人人口が9,111人と過去最高となりました。

今後も外国人人口の着実な増加が見込まれる中、今年度、本県で実施した外国人住民

を対象としたアンケート調査結果においては、「多言語（やさしい日本語を含む）の表

示が必要だと思うサービスは何ですか」という問いに対し、51.7％の方が「市町村窓

口での申請書類」と回答しています。

こうしたことから、「やさしい日本語」は外国人とのコミュニケーション手段とし

て非常に有効であり、その普及が重要であると考え、この度、下記のとおり県及び市

町村の職員を対象とした標記セミナーを開催することとしましたので、当日の取材に

ついてよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時  令和７年１月22日（水）13時30分～15時30分

２ 会 場  山形県職員会館あこや会館１階ホール（山形市松波２丁目８－１）

３ 講 師  公益財団法人宮城県国際化協会 大泉 貴広 氏

４ 対 象  県職員及び市町村職員

プレスリリース

【問い合わせ先】
みらい企画創造部
国際人材活躍・コンベンション誘致推進課

   課長補佐（総括・国際交流推進担当） 大沢
    電話：０２３－６３０－２１２４
〔報道監〕 重要プロジェクト等推進監(兼)次長 相田

「やさしい日本語」とは、

難しい言葉を外国人にもわかるよう配慮した簡単な日本語のこと。外国の方だけで

なく、高齢者や子ども、障がいのある方とのコミュニケーションにも役立つ。